
ANO XIII | Nº 1.067 | 29 de Abril de 2020 a 30 de Abril de 2020



Ano XII - Nº 1.067 - Armação dos Búzios
29 de Abril de 2020 a 30 de Abril de 2020



Ano XII - Nº 1.067 - Armação dos Búzios
29 de Abril de 2020 a 30 de Abril de 2020

PREFEITURA MUNICIPAL DE ARMAÇÃO DOS BÚZIOS

CONTRADADA: SAGA CONSTRUTORA EIRELI ME.

ERRATA DO EXTRATO DO TERMO ADIVITO DE CONTRATO – 
Nº03

CONTRATO Nº 009/2018
PROCESSO ADMINISTRATIVO nº: 14.262/2017
CONTRATANTE: Município de Armação dos Búzios, 
representado pela Secretaria Municipal de 
Educação, Ciência e Tecnologia.

CLAUSULA PRIMERA : Por requerimento do Secretário 
Municipal de Educação, às fls. 1.701, serve o 
presente de ERRATA para incluir na cláusula segunda 
do Termo Aditivo nº 02 do Contrato nº 009/2018 o 
reajuste conforme previsão contratual na ordem de 
3,745560%, conforme valores constantes na planilha 
de fls. 1679 do processo nº 14.262/2017.  

PORTARIA Nº 342 DE 30 DE ABRIL DE 2020

 

Armação dos Búzios, 30 de abril de 2020.

NOMEAR, com efeito a contar no dia 01 de maio de 2020, LUIS 

EDUARDO TEDESCO para exercer o cargo em comissão de Secretário 

Municipal de Meio Ambiente e Pesca, constante da Estrutura 

Administrativa da Prefeitura do Município de Armação dos Búzios, 

criada pela Lei nº 708, de 9 de janeiro de 2009 e suas alterações 

posteriores, com a remuneração prevista na legislação em vigor.

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE ARMAÇÃO DOS 

BÚZIOS, no uso das atribuições que lhe confere o art. 79, I, da Lei 

Orgânica Municipal, 

Prefeito

RESOLVE:

   ANDRÉ GRANADO NOGUEIRA DA GAMA

Pregão Presencial nº 026/2019

Secretário Especial de Licitação

                       

TERMO DE REVOGAÇÃO 

Processo Administrativo nº 6385/2019

A PREFEITURA MUNICIPAL DE ARMAÇÃO DOS BÚZIOS, 
através da Comissão Permanente de Licitação, torna público que, 
nos termos do Artigo 49 da Lei Federal nº 8.666/1993 fica 
REVOGADA a licitação na modalidade Pregão Presencial nº 
026/2019 que apresenta por objeto a Contratação de empresa para 
a aquisição de peças com a prestação de serviços de manutenção 
da Frota dos veículos e motocicletas oficiais do Município de 
Armação dos Búzios, pelo Sistema de Registro de Preços, 
conforme solicitação e autorização da Secretaria Municipal de 
Ordem Pública, através de sua autoridade competente, para 
atendimento a determinações feitas pelo TCE/RJ – Tribunal de 
Contas do Estado do Rio de Janeiro. 

Armação dos Búzios, 30 de abril de 2020.

Marcelo Chebor da Costa



PREFEITURA MUNICIPAL DE ARMAÇÃO DOS BÚZIOS 
ERRATA DE EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS N°. 004/2020 

Processo Administrativo nº: 14982/2019 
PUBLICADO NO B.O Nº 1.066 - 25 DE ABRIL DE 2020 A 28 DE ABRIL 
DE 2020 
ORGÃO GERENCIADOR: Município de Armação dos Búzios através 
da Secretaria Municipal de Educação, Ciência e Tecnologia;  
FORNECEDOR REGISTRADO: COUTO COMBAT ENGENHARIA CONTRA 
INCÊNDIO LTDA 
OBJETO: AQUISIÇÃO E INSTALAÇÃO DE EQUIPAMENTOS DO TIPO 
EXTINTOR DE INCÊNCIO MÓVEL, EM QUANTIDADES PRÉ-DETERMINADAS, 
POR UNIDADE PREDIAL DA EDUCAÇÃO, INCLUINDO A INSTALAÇÃO E A 
SINALIZAÇÃO NOS LOCAIS DE USO, SEGUNDO NORMAS TÉCNICAS 
VIGENTES NO ESTADO DO RIO DE JANEIRO, PARA COMBATE A INCÊNDIO 
DAS CLASSES A, B e C. 
MODALIDADE: Pregão Presencial – SRP nº 004/2020 
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: Lei n° 8.666/1993 e Lei n°. 10.520/2002. 
VALIDADE: 12 (doze) meses. 
Onde se Lê: “TERMO DE ADESÃO A ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 

004/2020.” 

Leia-se: “EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇO Nº 004/2020.” 

Onde se lê: “ADERENTE: Município de Armação dos Búzios por 

intermédio da Secretaria Municipal de Educação, Ciência e 

Tecnologia; Gerenciador: Secretaria Municipal de Educação, 

Ciência e Tecnologia.” 

Leia-se: “ORGÃO GERENCIADOR: Município de Armação dos Búzios 

através da Secretaria Municipal de Educação, Ciência e 

Tecnologia.” 

Ano XII - Nº 1.067 - Armação dos Búzios
29 de Abril de 2020 a 30 de Abril de 2020



Ano XII - Nº 1.067 - Armação dos Búzios
29 de Abril de 2020 a 30 de Abril de 2020



Ano XII - Nº 1.067 - Armação dos Búzios
29 de Abril de 2020 a 30 de Abril de 2020



PREFEITURA MUNICIPAL DE ARMAÇÃO DOS BÚZIOS
EXTRATO DO CONTRATO SOB O N°. 028/2020
Processo Administrativo nº: 4.527/2018
CONTRATANTE: FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE DE ARMAÇÃO 
DOS BÚZIOS REPRESENTADO PELA SECRETARIA MUNICIPAL 
DE SAÚDE.
CONTRATADA: ÔNIX SERVIÇOS LTDA
OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA 
OBRAS DE CONSTRUÇÃO DE CONSTRUÇÃO DO CENTRO DE 
FISIOTERAPIA E DA CLÍNICA DA MULHER NO BAIRRO 
MANGUINHOS – ARMAÇÃO DOS BÚZIOS.
MODALIDADE DE LICITAÇÃO: Tomada de Preços nº 
002/2020
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: Lei nº 8.666/93.
PRAZO: 12 (doze) meses.
VALOR: R$ 1.641.127,77 (um milhão, seiscentos e 
quarenta e um mil, cento e vinte e sete reais e 
setenta e sete centavos).

PREFEITURA MUNICIPAL DE ARMAÇÃO DOS BÚZIOS
EXTRATO DO CONTRATO SOB O N°. 029/2020
Processo Administrativo nº: 14.382/2019
LOCATÁRIO: MUNICÍPIO DE ARMAÇÃO DOS BÚZIOS
LOCADOR: YASMIN DE MELO CARRILHO
OBJETO: Locação de imóvel situado na Estrada 
José Bento Ribeiro Dantas, nº. 102, Rasa, 
Armação dos Búzios sob o código imobiliário nº. 
20403-1.
MODALIDADE DE LICITAÇÃO: Dispensa de Licitação
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: Art. 24, Inciso X da Lei 
Federal n° 8.666/93.
PRAZO: 12 (doze) meses
VALOR MENSAL: R$ 5.938,00 (cinco mil novecentos 
e trinta e oito reais).

PREFEITURA MUNICIPAL DE ARMAÇÃO DOS BÚZIOS
EXTRATO DO ADITIVO DO CONTRATO SOB O N°. 
009/2020
TERMO ADITIVO N°. 01 – Valor
Processo Administrativo nº: 7.946/2019
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE ARMAÇÃO DOS BÚZIOS.
CONTRATADA: M COSTA SERVIÇOS DE APOIO E 
CONSTRUÇÃO EIRELI EPP
OBJETO: Reforma do Colégio Municipal Paulo 
Freire no centro
MODALIDADE DE LICITAÇÃO: Tomada de Preços nº 
007/2019 .
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: Art. 22, Inciso II, Lei 
n º 8666/1993.

Ano XII - Nº 1.067 - Armação dos Búzios
29 de Abril de 2020 a 30 de Abril de 2020



PREFEITURA MUNICIPAL DE ARMAÇÃO DOS BÚZIOS

Extrato da Nota de Empenho nº 389/2020

Emissão: 28/04/2020

Processo Administrativo nº 1820/2020

Objeto: Aquisição de materiais de resgate e EPI´S 

visando a estruturação da Coordenadoria de Defesa 

Civil Municipal, sob a responsabilidade da 

Secretaria Municipal de Segurança Pública.

Unidade Orçamentária: Secretaria Municipal de 

Segurança Pública

Credor: MAQLAGOS MÁQUINAS E EQUIPAMENTOS 

AGRÍCOLAS EIRELI – CNPJ: 15.057.550/0001-14

Modalidade de Licitação: Dispensa de Licitação.

Fundamentação Legal: Art. 24, II, da Lei nº 

8.666/93

Valor da Nota: R$ 6.105,00(seis mil, cento e cinco 

reais).

PREFEITURA MUNICIPAL DE ARMAÇÃO DOS BÚZIOS

Extrato da Nota de Empenho nº 151/2020

Emissão: 11/02/2020

Processo Administrativo nº 14888/2017

Objeto:Fornecimento de energia elétrica para 

atender as unidades escolares, unidades de apoio 

e sede da Secretaria  de Educação, Ciência e 

Tecnologia no exercício de 2020. 

Unidade Orçamentária: Município de Armação dos 

Búzios, representado pela Secretaria Municipal 

de Educação, Ciência e Tecnologia.

Credor: AMPLA ENERGIA E SERVIÇOS S.A

Modalidade de Licitação: DISPENSA DE LICITAÇÃO 

Fundamentação Legal: Art. 24, XXII, da Lei nº 

8.666/93

Valor da Nota: R$ 240.000,00(duzentos e quarenta 

mil reais).

PREFEITURA MUNICIPAL DE ARMAÇÃO DOS BÚZIOS

Extrato da Nota de Empenho nº 152/2020

Emissão: 11/02/2020

Processo Administrativo nº 14888/2017

Objeto:Fornecimento de energia elétrica para 

atender as unidades escolares, unidades de apoio 

e sede da Secretaria  de Educação, Ciência e 

Tecnologia no exercício de 2020. 

Unidade Orçamentária: Município de Armação dos 

Búzios, representado pela Secretaria Municipal 

de Educação, Ciência e Tecnologia.

Credor: AMPLA ENERGIA E SERVIÇOS S.A

Modalidade de Licitação: DISPENSA DE LICITAÇÃO 

Fundamentação Legal: Art. 24, XXII, da Lei nº 

8.666/93

Valor da Nota: R$ 40.000,00(quarenta mil reais).

PREFEITURA MUNICIPAL DE ARMAÇÃO DOS BÚZIOS
Extrato da Nota de Empenho nº 391/2020
Emissão: 28/04/2020
Processo Administrativo nº 2951/2020
Objeto: AJUDA DE CUSTA AOS UNIVERSITÁRIOS 
CADASTRADOS E RECADASTRADOS NO MUNICÍPIO, 
REFERENTE A 06 MESES DO EXERCÍCIO DE 2020 
(COMPLEMENTO DO EG 370/2020).
Unidade Orçamentária: Secretaria Municipal de 
Educação Ciência e Tecnologia.
Credor: AUXILIO FINANCEIRO A ESTUDANTES
Modalidade de Licitação: NÃO SE APLICA
Fundamentação Legal: LEI MUNICIPAL Nº. 658 DE 
25/07/2008.
Valor da Nota: R$ 5.400,00 (cinco mil e 
quatrocentos reais).

PREFEITURA MUNICIPAL DE ARMAÇÃO DOS BÚZIOS
Extrato da Nota de Empenho nº 185/2020
Emissão: 28/04/2020
Processo Administrativo nº 3686/2020
Objeto: Aquisição de instrumento cirúrgico 
(serras elétricas de cortar gesso) para atender 
aos serviços de emergência do trauma e centro 
cirúrgico do HMRP.
Unidade Orçamentária: Fundo Municipal de Saúde
Credor: PLACIDOS COMERCIAL LTDA – CNPJ: 
03.132.196/0001-66
Modalidade de Licitação: Dispensa de Licitação
Fundamentação Legal: Art. 24, II, da Lei nº 
8.666/93
Valor da Nota: R$ 7.740,00 (sete mil, setecentos 
e quarenta reais).

Ano XII - Nº 1.067 - Armação dos Búzios
29 de Abril de 2020 a 30 de Abril de 2020



Ano XII - Nº 1.067 - Armação dos Búzios
29 de Abril de 2020 a 30 de Abril de 2020

PREFEITURA MUNICIPAL DE ARMAÇÃO DOS BÚZIOS

Contrato nº 002/2017

Extrato da Errata de Termo Aditivo nº05

Contratante: Município de Armação dos Búzios, 
através da Secretaria Municipal de Serviços 
Públicos

Processo Administrativo nº 13.718/2016

Contratado: RJ Soluções em Equipamentos 
Eireli

Objeto: Prestação deserviços de locação de 
caminhões e equipamentos pesados para a 
recuperação e manutenção das vias públicas, 
limpeza de rede e drenagem de aguas no 
Município de Armação dos Búzios

Cláusula Primeira:Serve o presente de errata, 
conforme solicitação do Ilmo Secretário às 
fls. 781, para que na cláusula Primeira do 
Termo Aditivo nº04 do Contrato 002/2017, onde 
constava o valor de R$ 903.759,68 (novecentos 
e três mil, setecentos e cinquenta e nove 
reais e sessenta e oito centavos), passe a 
constar R$ 1.080.616,55 (um milhão, oitenta 
mil, seiscentos e dezesseis reais e cinquenta 
e cinco centavos).



Ano XII - Nº 1.067 - Armação dos Búzios
29 de Abril de 2020 a 30 de Abril de 2020

PREFEITURA MUNICIPAL DE ARMAÇÃO DOS BÚZIOS

EXTRATO DO CONTRATO SOB O N°. 030/2020

Processo Administrativo nº: 2.589/2020.

CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE ARMAÇÃO DOS BÚZIOIS 

REPRESENTADO PELA SECRETARIA MUNICIPAL DE 

SERVIÇOS PÚBLICOS.

CONTRATADA: FERRARI LOGÍSTICA EIRELI – CNPJ Nº  

07.897.898/0001-91.

OBJETO: AQUISIÇÃO DE TAMPÕES DE RAIO DE FERRO 

FUNDIDO

MODALIDADE DE LICITAÇÃO: PREGÃO SRP sob o nº. 

015/2019.

FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: Art. 73, Inciso II e 

parágrafos, da Lei Federal n° 8.666/93.

PRAZO: 60 (sessenta) dias.

VALOR: R$ 102.800,00 (cento e dois mil e 

oitocentos reais).

ANDRÉ GRANADO NOGUEIRA DA GAMA

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE ARMAÇÃO DOS 

BÚZIOS, no uso das atribuições que lhe confere o art. 79, I, da Lei 

Orgânica Municipal,

EXONERAR, com efeito a contar de 30 de abril de 2020, 

ULISSES TITO DA COSTA do cargo em comissão de Assistente 

Jurídico, para o qual foi nomeado pela Portaria nº 2.737, de 06 de 

dezembro de 2019.

RESOLVE:

Armação dos Búzios, 29 de abril de 2020.

Prefeito

PORTARIA Nº 338, DE 29 DE ABRIL DE 2020.

NOMEAR, com efeito a contar de 04 de maio de 2020, 

PRISCILA DE OLIVEIRA PINTO para exercer o cargo em comissão de 

Assistente Jurídico, constante da Estrutura Administrativa da Prefeitura 

do Município de Armação dos Búzios, criada pela Lei nº 708, de 9 de 

janeiro de 2009 e suas alterações posteriores, com a remuneração prevista 

na legislação em vigor.

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE ARMAÇÃO DOS 

BÚZIOS, no uso das atribuições que lhe confere o art. 79, I, da Lei 

Orgânica Municipal,

ANDRÉ GRANADO NOGUEIRA DA GAMA
Prefeito

Armação dos Búzios, 29 de abril de 2020.

     PORTARIA Nº 339 DE 29 DE ABRIL DE 2020

RESOLVE:



Ano XII - Nº 1.067 - Armação dos Búzios
29 de Abril de 2020 a 30 de Abril de 2020

EXONERAR, com efeito nesta data, LUIZA GONÇALVES 

DRUMOND do cargo em comissão de Assistente Jurídico, para o qual 

foi nomeado pela Portaria nº 2.187, de 16 de outubro de 2019.

ANDRÉ GRANADO NOGUEIRA DA GAMA

Armação dos Búzios, 30 de abril de 2020.

PORTARIA Nº 340, DE 30 DE ABRIL DE 2020.

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE ARMAÇÃO DOS 

BÚZIOS, no uso das atribuições que lhe confere o art. 79, I, da Lei 

Orgânica Municipal,

RESOLVE:

Prefeito

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE ARMAÇÃO DOS 

BÚZIOS, no uso das atribuições que lhe confere o art. 79, I, da Lei 

Orgânica Municipal,

   

PORTARIA Nº 341 DE 30 DE ABRIL DE 2020

 

RESOLVE:

ANDRÉ GRANADO NOGUEIRA DA GAMA

Armação dos Búzios, 29 de abril de 2020.

NOMEAR, com efeito a contar de 04 de maio de 2020, 

SABRINA FERNANDES DE ALMEIDA para exercer o cargo em 

comissão de Assistente Jurídico, constante da Estrutura Administrativa 

da Prefeitura do Município de Armação dos Búzios, criada pela Lei nº 

708, de 9 de janeiro de 2009 e suas alterações posteriores, com a 

remuneração prevista na legislação em vigor.

Prefeito



Ano XII - Nº 1.067 - Armação dos Búzios
29 de Abril de 2020 a 30 de Abril de 2020


